
VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNEXE 4: EXTRAIT DE LA NOTICE DES ANNALES DES PONTS ET 
CHAUSSÉES DE 1914 - CIONSTRUCTION DU BARRAGE DE DARDENNES 

 
 
 
 
 

  









































VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNEXE 5: NOTE DU SERVICE INTERARMÉES - TOURRIS  

 
  







VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNEXE 6: ARRÊTÉS D'AUTORISATION D'EXPLOITATION DE LA 
CARRIÈRE FIERRAQUET ET DU "ISDI" DE TOURRIS NORD 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 



Liberté • Égaliti • Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFECTURE DU VAR 

DIRECTION D ES RELA Tl ONS AVEC 
LES COLLECTI VITES LOCA LES 

BUREAU DE L'ENVIRO EMENT, 
DES AFFA IRES MARITIMES 
ET DU TOURISME 

MD 
ARRETE en date du 11 JAN. 2006 

autorisant l'exploitation de la carrière et des installations de traitement de matériaux 
aux lieux-dits "Les Amendes" et "Fiéraquet" 

sur le territoire de la commune du REVEST-LES-EAUX 
et au lieu dit "Tour Vidal" sur le territoire de la commune d 'EVENOS 

Vu Je code minier, 

Le PREFET du V AR, 
Chevalier de la Légion d'Honneur, 

Chevalier de l' Ordre National du Mérite, 

Vu le code de l' envi ronnement (pa11ie législative) et le décret modifié n° 77-11 33 du 
21 septembre 1977 pris pour l'application de la loi n° 711-11113 du 19 juillet 1976 relative aux 
installations classées pour la protection de l'environnement, codifiée par Je livre V du même 
code, 

Vu le code du patrimoine, livre V relatif à l'archéologie, titre II , intitu lé archéologie 
préventive et le décret d'application n° 2002-89 du 16 janvier 2002, 

Vu le décret n° 94-485 du 9 juin 1994 incluant les carrières dans la nomenclature des 
installations classées, 

Vu l' arrêté ministériel du 22 septembre 1994 relatif aux exploitations de carrières et aux 
installations de premier .traitement des matériaux de carrière, modifié par .l'arrêté du 
24 janvier 200 1, 

Vu 1 'arrêté ministériel du 10 février 1998 modifié relatif à la détermination du montant des 
garanties financières de remise en état des carrières, 

Vu l'arrêté ministériel du 1er février 1996 modifié le 30 avril 1998 fi xant Je modèle 
d'attestation de la constitution de garanties financières, 

Vu l'arrêté préfectoral du 5 septembre 2002 modifié par J'arrêté préfectoral du 8 décembre 
2003 autorisant la société SOMECA dont le siège social est situé carrière "La Catalane" , 
83830 Callas à exploiter une carrière de calcaire sur le territoire de la commune du Revest aux 
lieux dits "Les Amendes" et "Fieraquet" ainsi que sur Je territoire de la commune d'Evenos 
au li eu dit "Tour de Vida l". 

. . ./ ... 

Boulevard du 112*»- rt\giment d'infanterie. 83 070 Toulon Cedex· Tt\1 : 04.94.18:83.83 • Fax :04.94-. liUU AA 



2 

Vu la demande du 13 juillet 2004. par laque lle M. Jean ALLOMBERT. agissant en qualité de 
président de la soc iété SOMECA dont le siège social est situé carrière La Catalane. 83830 
Callas. a so llicité [" autorisation d"exploitation et d· extension de la carrière située aux lieux
dits "Les Amendes" et "Fieraquet". des installat ions de trai tement de matériaux sur le 
territoire de la commune du Re\'est les Eaux. ai nsi que !"extension de ladite carrière sur le 
territoire de la commune d"Evenos. au lieu-dit "Tour de Vidal" . 

Vu !"arrêté préfectoral du 6 décembre 2004 portant ouverture de l' enquête publique relati ve à 
la demande précitée. du 10 j anvier 2005 au 1 1 fév rier 2005 en mairies du Revest-les-Eaux et 
d"Evenos. 

Vu le dossier de !"enquête publique. et r avis émis par le commissaire enquêteur, 

Vu les avis exprimés au cours de lïnstruction réglementaire, 

Vu le rapport de l' inspecteur des installations classées, près de la direction régionale de 
1 ï ndustrie el de la recherche et de r environnement du 5 septembre 2005, 

Vu l'avis conforme de la commiss ion départementale des carrières du 18 novembre 2005, 

Considérant la compatibi lité du projet présenté avec le schéma départemental des carrières, 

Considérant. qu· outre les di spositions prévues par le pétiti01maire dans sa demande, il y a lieu 
de fi xer des mesures tendant à garantir la protection des intérêts menti01més à 1 'a11icle L 51 1-1 
du code de l'environnement. 

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture, 

ARRETE 

Article 1 : 

L' arrêté préfectoral du 5 septembre 2002 modifié par l'arrêté préfectoral du 8 décembre 2003 
autori sant la société SOMECA don t le siège social est situé carrière "La Catalane", 83830 
Callas à exploiter une carri ère de calcaire sur le territoire de la commune du Revest aux lieux 
dits "Les Amendes" et "Ficraquet" ainsi que sur le territoire de la commune d'Evenos au lieu 
dit "Tour de Vidal" est abrogé. 

Arti cle 2 : 

La Société SOM ECA. dont le siège social est situé carrière "La Catalane". 83830 Callas. est 
autorisée à exploi ter une carrière de calcaire sur le terri toire de la commune du Revest-les
Eaux, aux li eux-dits "Les Amendes " et "Fieraquct" ainsi que sur le territoi re de la commune 
d" Evenos, au li eu-dit "Tour de Vida l", comme indiqué aux tableaux ci-dessous : 

.. ./ ... 



3 

Commune du Revest-les-Eaux 

Section Lieux-dits Parce lle Occupation du Superficie 
sol 

Zone de carrière 

99 p Carrière 
B I Les Amendes 280p Carrière 52.4 ha 

28 1 p Carrière 
282 p Carrière 
330p_ Carrière 

Installation de traitement des matériaux 

BI Fieraquet 329 p 
330 p 

280p 
281 p 

Les Amendes 282 p 
284 
285 Aire de 12 ha 
293 traitement 
294 
295 
296 
298 

299 p 
300 p 
301 p 

Commune d" Evenos 

Zone de carrière 

B Tour de Vidal I l p Carrière 4.6 ha 
416 p Carrière 

Les ac ti vités exercées sont rangées dans les rubriques suivantes de la nomenclature des 
installations classées pour la protection de l'environnement: 

.. ./ ... 



Rubrique 

25 1 0-1 

25 15 

1430 
1432 

1434 

2930 

25 16 

Na ture de 
l'activité 

Exploitation de 
carrière 

Unité de 
concassage-
criblage de 
produits minéraux 
naturels 

Dépôt de liquide 
in flammable 

Installation de 
distribution de 
liquide 
inflanm1able 

Atelier d'entretien 
et de réparation de 
véhicule et engins 
à moteur 

Stocks de produits 
pulvérulents 
(sables fil lcrises) 

C ritère de classement 

Toutes les carrières 
quelque soit la superficie 
et la production 

Puissance installée 
D SI > 20 KW < 200 
KW 
A si > 200 KW 

Volume total éq ui valent 
Vt eq en m3 

A si Vt eq > 100m3 

D si 10 < Vt eq ~ 100 m3 

Débit maximal éq uiva lent 
Q max en m3 

A si Q max ~ 20 m3/h 
D si 1 < Q max < 20 m3/h 

Superficie 
A si S > 5000 m2 

D si S > 2000 m2 et 
~ 5000 m2 

Capacité de stockage : 
D si 5000 m3 < vo lume .:;s 
25 000 m3 

A si vo lume> 25 000 m3 

C ritèr e propre 

57 ha 
2.500.000 t/an 

2960 KW 

12 m3 équivalent 
pour 

60m3 réel 

2 mj équivalent 
pour 
2 installations de 
distribution de 5 
m3 /h chacune. 

100m2 

5 silos de 2000 m3 

chacun soit 10.000 
m J 

4 

A: 
Autorisa tion 

D: 
Déclaration 
NC : Non 

classé 

A 

A 

D 

D 

NC 

D 

. . ./. .. 



5 

Article 3 : 

3. 1 - Conditions d'exploitation 

L'autorisat ion est accordée pour une durée de 30 ans à compter de la no ti fi cation du présent 
arrêté. 

Cette durée inclut la remise en état. 

La production annuelle sera inférieure à 2.500.000 tonnes/an 

L'excavation sera limitée à la cote 535 GF. 

Le piton rocheux s itué face au concasseur primaire au niveau 535 GF devra être exploité sur 
la durée de !"autori sation. 

L'exploitation se fera par tranches descendantes d'une hauteur maximale de 24 mètres 
chacune. La largeur des banquettes en exploitation sera au moins de 20 mètres. 

Le chemin de grande randonnée (GR n° 99) devra être déplacé en accord avec les services 
compétents (Conseil Général). Copie elu tracé sera adressée aux communes concernées. 

Les di spositions du présent arrêté s'imposent en complément des prescriptions de l'arrêté elu 
22 septembre 1994 modifié relatif aux exploitations de carrières et aux installations de 
traitement des matéri aux de carrière. 

3.2 - Comités de sui vi 

Un comité de concertation constitué d'un représentant: 

du Conseil Général 
de la commune du Revest 
de la commune de la Valette elu Var 
de la vil le de Toulon 
des associations de protection de l'environnement 
des CIL de Toulon Ouest et de la Valette 
de l'exploitant 
des chauffe urs routiers concernés 
de la police nationale 
de la DIRE 
de la ODE 
et de la DRIRE 

sera 1n is en place par l'exploitant afin d'étudier les mesures à mettre en œuvre pour diminuer 
les nuisances engendrées par les transports de matériaux. 
Il se réunira au moins une fois par an à l'initiati ve de l'exploitant. 

00 ./ .. 0 



6 

Un comité de sui vi de l'environnement associant l'exploitant, les élus. les services de l'état et 
les représentants des associations de protection de l'envi ronnement sera constitué. Il se réunira 
au minimum une fois par an. à l'initiati\·e de l'exploitant. 

3.3- Suivi écologique 

L'exploitant s'engage à faire réaliser tous les trois ans et tout au long de la durée d'exploitation 
de la carrière un sui\·i écologique des abo rds de la ca rri ère (faune terrestre et avifaune, flore) 
tel que défi ni dans l'étude d'impact. 

Cc suivi consiste à : 

audi ter le réaménagement effectué, 
réali ser des recensements de populations des espèces an imales et végétales à haute 
valeur patrimoniale et d'autres espèces plus communes mais pouvant être 
considérées comme ind icatrices. 
estimer l'évolution du biotope et des écosystèmes 

Le sui vi a pour but principal : 

d'adapter le réaménagement de la carrière de manière à assurer un continuum 
écologique (création de milieux rocheux spécifiques: fa laises et escarpements pour 
la nidificat ion des oiseaux et le développement de la flore rupicole, éboulis pour 
reconstituer des biotopes potentiels à Sabline de Provence) ainsi que le retour des 
espèces présentes à proximité de la carrière. 
d'estimer l'évolution éventuelle des écosystèmes présents. 

A l'i ssue de ces prospections. l'exploitant établit un document de synthèse (bilan écologique et 
propositions de gestion ct réhabi litation). Ces éléments seront communiqués à la DIRE! et 
présentés au comité de sui vi de l'environnement. 

Le comité de sui vi de l'environnement analysera ces données et se prononcera sur les 
opérations à réaliser en priori té. 

3.4 - Archéologie 

Toute découverte f011uite de vestiges pouvant intéresser !"archéologie devra être déclarée sans 
dé lai au maire de la commune conformément à !"arti cle L 11 2.7 du code de la construction et 
de !"habitation ainsi qu 'à !"article 47 du décret n° 2002-89 du 16 j anvier 2002. 

Arti cle 4 : Droit des tiers 

La présente autori sation est accordée sous réserve des droits des tiers. Elle n'a d'effet que dans 
la limi te des dro its de propri été du titu laire de la présente autorisation et des contrats de 
fartage dont il est bénéfi ciaire. 

Avant tous travaux, l'exploitant devra en apporter la justification. 
. . ./. .. 



7 

Arti cle 5 : Mesures d'aménaQement et d'exploitation de la carrière 

5. 1 - Etendue de la carrière 

Les poin ts caractéri stiques du contour de la carrière sont bornés et reperes par une 
signalisation nettement visible. Leur altitude est rattachée au ni ve llement GF. 

Les bords des fouilles do ivent être constamment maintenus à une di stance horizontale de 10 
mètres au moins des limites de l'emprise de la carrière et ainsi que de to us les ouvrages 
publics ou privés (en parti culier les routes et chemins publics ou privés) . 

5.2- Aménagement de la carrière 

La carri ère doit être entièrement ceinturée par une clôture efficace maintenue constamment en 
bon état. Sa position et ses caractéristiques devront être soumises à l'accord de l'inspecteur des 
installations classées. 

Les accès au chantier sont condanmés en dehors des heures d'activités de la carri ère par un 
barrage solide, verrouillé. 

Des panneaux comportant en caractères apparents l'identité du titulaire de la présente 
autorisation. la référence de l'arrêté préfec tora l. l'objet des travaux, l'adresse de la mairie où le 
plan de remise en état du site peut être consul té, seront apposés sur chacune des voies d'accès 
à la carrière. 

Des panneaux rappe lant l'existence et les dangers de la carrière sont placés sur le pourtour de 
la carrière. 

L'exploi tation du gisement conçue pour une période de 30 ans est organisée en phases de cinq 
ans comme représenté sur les plans annexés. 

Arti cle 6 - Mesures particulières de protection de l'environnement 

6.1 - L'esthétique du site 

Il ne restera que deux stocks de matéri aux au sol, leur hauteur sera limitée à la cote 425 NGF. 

Au ni veau de l'aire de stockage (parti e basse). des merlons seront réali sés. revégétali sés et 
plantés d'arbustes d'essences locales a fin de la masquer au max imum de la vue. 

Les zones non utili sées (talus. fronts) situées sur l'aire de traitement des matéri aux seront 
remises en état. 

Toutes les zones situées à l' ex trémité Est dont l'exploitation est terminée. doivent être 
définiti vement remises en état (délai 2006-2007). 

. . ./ ... 



8 

6.? - Prévention de la pollution de l'eau 

6.2. 1 - Dépôts 

Les dépôts de carburants. huiles et d'une manière générale. tout produit susceptible de porter 
atteinte à la qualité des eaux de surface ou souterraines doivent être contenus dans des 
cuvettes de rétention étanches dont la capacité est la plus grande de l'une des deux valeurs ci
après : 

capacité du plus grand réservoir contenu, 

moitié de la somme des capacités des réservoirs contenus. 

La manipulation des produits visés à l'ali néa précédent, notamment le transvasement, le 
déchargement. le remplissage du dépôt. l'approvisionnement des engins ainsi que l'entretien 
j ournalier des véhicules et engins ne peuvent se faire que sur une aire bétonnée étanche 
présentant un point bas permettant la récupération des égouttures et déversements accidentels. 

Un stock suffisant de matières absorbantes est tenu à disposition pour éponger rapidement les 
hydrocarbures accidentellement répandus sur le sol. 

Le gros entreti en ainsi que les réparations des véhicules et engins sont interdits sur la carri ère, 
il s seront réali sés sur l'aire étanche de l'atelier sauf en cas d' impossibi lité technique (sondeuse 
et pelle électrique). 

6.2.2. - Collecte et évacuation des eaux 

Les eaux pluviales de rui sse llement seront collectées, stockées dans des bassins étanches 
comme indiqué dans l'étude hydrau lique puis utili sées pour abattre les poussières (arrosage 
des pistes. installations de traitement). 

Le réseau de collecteurs. maintenu en bon état. est conçu pour éviter l'entraînement des 
matériaux. 

Les di spositifs en place pour év iter le sa lissement des voies publiques par les véhicu les venant 
de la carrière ou par les eaux de rui ssellement devront être régulièrement entretenus. 

Les eaux de lavage des engins, les eaux de pluie lessivant les aires étanchées destinées à la 
prévention des pollutions. doivent être traitées par un décanteur cléshuileur. Après traitement. 
ces effluents sont rejetés cl ans les bassins de rétention des eaux pluviales. 

Le rej et dans les excavations éventuelles créées par les travaux ou dans le milieu naturel de 
matières susceptibles de porter atteinte à la qualité de l'eau de la nappe sous-jacentc ou des 
cours d'eau. est rigoureusement interdit. Il en est particul ièrement ainsi des eaux chargées 
d'hydrocarbu res. 

Les eaux sanitaires son t traitées conformément aux dispositions du Règlement Sani taire 
Départemental. 

. . ./ ... 



9 

Tout rejet d'eaux de ruisse llement dans le milieu naturel doit faire l'objet d'un accord préalable 
du Directeur Régional de l'Industrie. de la Recherche et de l'Environnement qui pourra 
demander que des ana lyses soient réali sées. Les dépenses qu i en résulteront sont à la charge 
de l'exploitant. 

Tout incident susceptible d·engendrer une pollution des eaux de surface ou des eaux 
souterraines doit immédiatement être déclaré à la DRIRE. à la DDASS et la DDE. 

6.3- Prévention de la pollution atmosphérique 

Tout brûlage à l'air libre ou dans des installations à combustion mal contrôlée. est interdit. 

Les aires de circulation de la zone de traitement des matéri aux doivent être revêtues en 
enrobé. 

Les poussières produites sont so it récupérées par des systèmes de captation de dépoussiérage, 
soit abattues par arrosage. Sont ainsi concernés : la foreuse, l'installation de traitement des 
matériaux. concasseur. broyeur, crible. chute de tapis. mise en stock. Au niveau du tertiaire. 
les travaux de mise en conformité doivent être terminés en 2007. 

A aucun endroit, l'air ambiant ne doit renfermer plus de 30 mg!Nm3 de poussières. 

Les efnuents rejetés par les systèmes de captation ne doivent pas contenir plus de 30 mg!Nm3 

de poussières. 

Pendant les périodes sèches, les pistes sont arrosées pour évi ter l'envol de poussières (de 
préférence par des asperseurs fi xes). 

Avant de qu itter la carrière. le chargement des camions doit être arrosé (arrosage 
automatique) et bâché lorsque ce chargement est constitué de sable. 

Les analyses d'air doivent être effectuées à la demande du Directeur Régional de l'Industrie de 
la Recherche et de I'EnYirOJmement. Les dépenses qui en résultent sont à la charge de 
l'exploitan t. 

6.4 - Prévention du bruit 

Le travail des engins lourds, le fonctionnement de l'installation de traitement des matéri aux 
(sauf le tertiaire) sont interdits entre 22 heures et 6 heures. Les tirs sont interdits entre 20 h et 
8 h. 

Les véhicules ct les engins de chantier. utilisés à l'intérieur de l'exploi tation doivent être 
conrormes à la réglementation en vigueur notamment les engins de chantier homologués au 
titre du décret du 18 avril 1969. 

L'usage de tous appareil s de communicat ion par vo ie acoustique (sirènes avertisseurs. hauts
parl eurs etc ... ) gênant pour le voisinage est interdit sauf si leur emploi est exceptionnel et 
réservé à la prévention ou au signalement d'inc idents graves ou d'accidents. 

. . ./ ... 



JO 

Les ni,·eaux des bruits émis par l'exploitation de la carrière et des installations. en dehors des 
tirs de mine. doi vent être tels que : 

- le ni , ·eau sonore perçu à 200 m des li mites de l'exploitation ne dépasse pas en ce lieu et 
pour des ni veaux supérieurs à 35 dB (A) le bruit ambiant augmenté de : 

• 5 dB (A) pour la période al lant de 7 h à 22 h sauf dimanches et jours fériés. 
• 3 dB (A) pour la péri ode al lant de 22h à 7h, ainsi que les dimanches et jours fér iés. 

- le niveau sonore perçu en limite d'exploitation ne dépasse pas 65 dB (A). 

Les ni veaux sonores sont déterminés conformément aux dispositions de l'arrêté ministériel du 
23 janvier 1997 modifié relatif aux bruits aériens émis dans l'envi ronnement par les 
installations classées pour la protection de l'environnement. 

Des mesures acoustiques continues. périodiques ou occasionnelles doivent être effectuées à la 
demande de l'inspecteur des instal lations classées. Les mesures doivent être faites par un 
organ isme soum is à son approbation. Les frais en résultant sont à la charge de l'exploitant. 

6.5. - Prévention des vibrations 

Des mesures de vitesse parti culaires pondérées doivent être fa ites à la demande de l'inspecteur 
des installations classées. Les frai s en résultant son t à la charge de l'exploitant. 

6.6. - Elimination des déchets de l'exploitation 

Le stockage temporaire des déchets de l'exploitation dans l'enceinte de la carrière doit être fa it 
dans des conditions qui ne po11ent pas ou ne risquent pas de porter atteinte à l'environnement. 

En particulier, les déchets polluants doivent être immédiatement évacués. 

Le traitement et l'é li mination des déchets sont réali sés par une entreprise spéciali sée dans une 
installation autorisée. 

6.7. - Prévention contre les risq ues d'incendie 

La carrière est équipée d'extincteurs. Les réserves d'eau pourront être utili sées pour assurer la 
défense des bât iments contre l'incendie. 

De plus, le vo lume d'cau destiné à assurer la défense contre lïncendie sera au minimum de 
60 m3

. 

Un raccord de 2 x 100 mm sera installé à la base de la citerne en béton située sous le bureau 
de r accueil. 

.. ./ ... 



Il 

6.8. - Installations annexes 

6.8. 1.- Constructions 

Le permissionnaire doit so ll iciter et obteni r les perm is de constru ire préalablement à toute 
construct ion. 

Les locaux do ivent être entretenus et maintenus propres d'aspect intéri eurement et 
extérieurement. 

6.8.7. - Matériel divers 

L'ex ploitation et ses abords do ivent être maintenus en constant état de propreté. 

Le matériel i nul i 1 isable ou i nu ti 1 isé eloi t être évacué. L'apport de tout matériau suscepti ble de 
porter atteinte à l'environnement est interdi t. 

Article 7- Réaménagement du site 

7.1 - Principes 

Le réaménagement du site doit être exécuté au fur et à mesure de la li bération des espaces. 

A l'approche des limi tes de la carrière, l'extraction doit être menée de façon à pouvoir 
respecter le réaménagement prévu au présent article. 

En tant que de besoin. le réaménagement est accompagné de travaux annexes pour mainteni r 
les di stances de sécuri té minimales prescrites. 

7.2. - Remise en état défin itive 

Outre les dispositions non contraires prévues par le péti tionnaire dans sa demande 
d'autorisation. la remise en état du site doit condui re à la situation ci-après : 

a) le fond de carrière se ra nivelé 

b) une piste sera conservée afin de permett re l'accès aux carreaux supérieurs, d'assurer la 
sécurité du site après la fi n de l'exploitation, l'entretien des plantations réalisées et des 
fronts remaniés. 

c) zone carrière actuelle (Sud éperon rocheux): 
les fronts exposés au orel ct les carreaux inférieurs à la cote 560 IG r im·isibles de 
l'extérieur seront conservés en l'état 

cl) zone carr ière future ( orel . éperon rocheux) 
les fronts exposés au lord ct les carreaux inféri eurs à la cote 585 GF invisible de 
1" ex téri eur seront conservés en r état. 

.. ./ ... 



12 

e) les fronts de taille de hauteur 24 mètres séparés par des banquettes de 15 m de large 
se ront réaménagés de la façon suivan te : 

- fronts en limite Est: , ·ieillissement artifi ciel de la roche 
-modelage et vie illissement des fronts en réduisant la régularité de l'excavation 
- talutage et re,·erdissement aux angles Est ct Ouest des fronts supérieurs comme indiqué dans 
l'étude paysagère 
- la zone de traitement des matériaux sera enti èrement revégétali sée: des plants forestiers 
seront mis en place. 

f) de plus le permissionnaire doit procéder: 

-à l'enlèvement de l'ensemble du matérie l mobile ou fixe installé 
- à la destruction des constructions dont il n'est plus fait usage 
-à l'évacuation des stocks, dépôts de matériaux et objets divers 
- à un nettoyage général du terrain et de ses abords 
- à l'enlèvement des blocs épars et un régalage du so l. 

L'exploitant veille et favori se la pousse et la croi ssance de la végétation. au besoin replante et 
réensemence. 

Si le remblaiement par l'apport de matériaux extérieurs est nécessaire, seul s les matériaux de 
terrassement peuvent être utili sés. 

A11icle 8 - Garanties financières 

1- L'exploitant do it constituer à chaque début de tranche quinquennale de travaux, des 
garanties financières couvrant la remise en état des travaux réalisés précédemment, et des 
travaux d'extraction prévus pour la période quinquennale à venir. 

2- Le montant de la garantie financ ière est fi xé à 1.128.096 euros au début de la 1 èr~ période 
quinquennale. 

A chaq ue constitution quinquennale. le montant de la garantie financière ainsi fi xé pourra être 
ajusté compte tenu de la progression des travaux. 

3 - A la diligence de l'exploitant. le montant de la garanti e financière est actua li sé dans les 
deux cas suivants: 

- tous les cinq ans. en rapport avec l'évolution de l'indice TPO I 

- lorsqu'i l y a augmentation supéri eure à 15% de l'indice TPO 1 sur une période 
inféri eure à cinq ans. L'actualisation doit être opérée dans les six mois suivant 
l'intervention de cette augmentation. 

4- Toute modification des conditions d'exploitation conduisant à une augmentation du 
montant des garanties fin ancières est subordonnée à la constitution de nouvelles garanties 
fi nancièrcs. 

. . ./ ... 



13 

5- Lorsque la quantité de matériaux extraits est infé rieure à la quantité autorisée et conduit à 
un coüt de remise en état inférieur à au moins 25% du coüt COU\'ei1 par les garanties 
financières. l'exploitant peut demander au Préfet. pour les périodes quinquennales suivantes. 
une mod ification du calendri er de l'exploitation et de la rem ise en état. et une modification du 
montant de la garantie financ ière. Cette demande est accompagnée d'un dossie r et est déposée 
au moins six mois a,·ant le terme de la période qu inquennale en cours. 

6- L'attestation de renouvellement de garanties financières doit être adressée au préfet au 
moins six mois avant leur échéance. 

Article 9 - Opérations préalables à l'extraction des matériaux 

1 - Avant le début de l'ex tract ion des matériaux, l'exploitant doit réali ser les aménagements 
prévus aux articles 4 à 7 de l'arrê té ministéri el du 22 septembre 1994 modifié : 

- panneaux signalétiques 
- bornage 
- réseau de dérivation des eaux de ruissellement 
- accès à la vo ie publique 

2 - Dès que ces aménagements sont réa li sés et avant la m1se en service effective de la 
carrière. l'exploitant adresse au Pré fet: 

- la déclaration de début d'exploitation décrivant les aménagements réali sés 
conformément à l'article 23-1 du décret 77- 1 133 du 2 1 septembre 1977 modifié. 

- le document établi ssant la constitution des garanties financières pour la remise en état 
du si te. en application de l'article 23-3 du décret 77-11 33 du 2 1 septembre 1977 modifié 
et suivant modèle joint en am1exe, conforme aux dispositions de l'anêté interministéri el 
du 1 cr février 1996 modifié. 

Article 10 - Surve il lance et suivi des travaux 

1 O. 1 - Mesures de police interne particulières 

Pendant les heures d'acti vité, une surveillance permanente doit être assurée sur le chantier de 
la carrière afin d'interdi re son accès à toute personne et à tout véhicule étranger à 
J'exploitation. et d'empêcher tout particulièrement la décharge de produits susceptibles de 
porter atteinte à l'environnement. 

1 0.2. - Sui vi des travaux 

L'exploitant ad resse à l'i nspecteur des installations classées. avant le 1er avril de chaque année, 
un rapport sur les travaux effectués au cours de l'année précédente et les prévisions à l'année 
en cours, au regard notamment des di spositions prescrites par le présent arrêté. 
A cc rapport est joint un plan mis àjour, de la carrière, sur lequel fi guren t : 

les limites de périmètre sur lequel porte le droit d'exploiter ainsi que de ses 
abords dans un rayon de 50 mètres 
la découpe des fronts, et talus et stocks en parties hautes et basses 

.. ./. .. 



l'a ltitude des banquettes. plates-formes. sommet des stocks. et fonds 
les pentes des gradins. talus et pistes 
l'emplacement des bâtiments et installations 
les zones réaménagées. 

Article Il - !VIodifications des conditions d'exploitation 

1-t 

Tout projet de modification des conditions d'exploitation de la carrière. des conditions de 
réaménagement, portant atteinte aux caractéristiques essentielles du mi lieu environnant, ou 
allant à l'encontre des presc ri ptions du présent arrêté. doit fai re l'objet d'une déclaration 
préalable au Préfet avec tous les éléments d'appréciation. 

Article 12- Cessation d'acti vité 

Au moins six mois avant la date d'expiration de la présente autorisation ou de l'arrêt décidé 
des travaux si l'exploi tant décide de cesser ses activités avant l'échéance de la présente 
autorisation, l'exploitant adresse au Préfet une notification de fin d'exploitation avec tous les 
éléments d'appréciation. plans. photos et notices. comprenant au moins : 

le plan à jour de la carri ère, 
le plan de remise en état définitif 
un mémoire sur l'état du site, les ex tract ions réalisées, les remises en état. 

Article 13 -Sanctions 

Le non respect des di spos itions du présent arrêté, notamment l'absence de garanties 
financières. ou l'insuffi sance de remise en état. peut faire l'objet des sanctions prévues à 
l'article L5 14- l elu code de l'environnement. pouvant aller jusqu'à la consignation d'une 
somme d'argent. la suspension d'activité, l'exécution d'office. 

/\près intervention des mesures prévues à ce même article L514-l, les garanties financ ières 
peuvent être mises en œuvre en cas d'inexécution de la remise en état du site. 

Les garanties financières peuvent auss i être uti lisées lors de la disparition juridique de 
l'expiai tant. 

Art icle 14- Annulation ct déchéance 

La présente au tori sation cesse de produire effet si l'exploi tation des installations classées n'a 
pas été reprise dans un délai de trois ans ou si elle n'a pas été effectuée durant deux am1ées 
consécuti ves. sauf cas de force majeure. 

Arti cle 15 - Pub licité 

Une copie elu présent arrêté devra être tenue sur le carreau de la carrière. à la disposition des 
autorités chargées d'en contrôler l'exécution. 

Une copie de l'arrêté d'autorisation sera déposée en mairies el u Revest et d' Evenos et pourra y 
être consul tée. Elle sera également adressée au conse il municipal des communes concernées 

.. ./. .. 



15 

par le rayon d'affichage. 

D'aut re part. un extrait de l'arrêté. énumérant notamment les prescnpuons auxque lles 
l'insta ll ation est soumise. sera affiché dans chaque mairie pendant une durée minimale d'un 
mois: procès-\'erbal de l'accomplissement de ces formalités sera adressé par les soins des 
maires du Revest et d"Evenos. 

Le même extrait sera affi ché en permanence. de façon visible. dans l'i nstallation. par les soins 
du béné fi ciaire de l'autori sation. 

Un avis sera inséré par les soins elu Préfet et aux frais de l'exploitant dans deux journaux 
locaux ou régionaux diffusés dans tout le département. 

Article 16 - Recours 

La présente décision se ra notifiée à l'exploitant. Elle pourra être déférée à la juridiction 
administrative : 
- par le demandeur ou exploitant. clans un délai de 2 mois à compter de la notifi cation de 
l'acte. 
- par les ti ers. dans un délai de 6 mois à compter de l'achèvement des formalités de publicité 
de la déc laration de début d'exploitation visée à l'artic le 9 ci-dessus. 

Article 17: 

Le Secrétaire Généra l de l.a Préfecture du Var. 
Le Maire du Revest-les-Eaux. 
Le Mai re d"Evenos. 
L "inspecteur des installations classées auprès de la Direction Régionale de lïndustrie. de la 
Recherche et de !"Environnement. 
sont chargés. chacun en ce qui le concerne, de 1" exécution du présent arrêté dont ampliation 
sera ad ressée au Directeur Régional de l'Environnement, au Directeur Régional des Affaires 
Culturelles. au Directeur Départemental de l'Equipement, au Directeur Départemental de 
l'Agriculture et de la Forêt, au Chef du Service Départemental de l'Architecture et du 
Patrimoine. au Directeur Départemental des Affaires Sanitai res et Sociales et au Directeur 
Départemental des Services d'Incendie et de Secours. 



































VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
ANNEXE 7: DOSSIER SYNTHÉTIQUE DU SITE NATURA 2000 -  
       SIC_FR9301608 ET ZPS_FR9312016 

 

 

 

 

  



VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

1 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

DOSSIER NATURA 2000 

 

 



VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

2 

 

A - LOCALISATION DE LA RETENUE DE DARDENNES  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

3 

 

 

B - SITUATION CADASTRALE DE LA RETENUE DE DARDENNES 

 



VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

4 

 

C - LOCALISATION DE LA RETENUE DE DARDENNES AU REGARD DE NATURA 
2000 

 

 

 



VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

5 

 

 

 

 

D - LOCALISATION DE LA RETENUE AU REGARD DES DIFFERENTS HABITATS   

Rivières intermittentes méditerranéennes du Paspalo-Agrostidion- 3290. 

 

Dans e secteur de la retenue de Dardennes, la rivière définit par cet habitat est le Las. 

 

Habitat aquatique (pouvant être temporaire) très important pour de nombreuses espèces. 
Habitat à fonctions biologiques majeures, partiellement menacé par les activités 
humaines, et surtout par les sécheresses anormales prolongées.  

La végétation des rivières intermittentes méditerranéennes s'observe au bord et dans le lit 
mineur des cours d'eau. Elle est dominée par des annuelles hydrophytes plus ou moins 
nitrophiles. Cette végétation s'assèche  souvent en été.  

 

 

 

 



VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

6 

 

 

 

Les espèces indicatrices de l'habitat 3290 sont: 

 

 

Cet habitat est représenté sur la partie Sud du site sur la Reppe (gorges et amont des 
gorges d'Ollioules) ainsi que sur le Las (Vallon de Dardennes - Commune du Revest les 
eaux). Il joue un rôle déterminant de corridor écologique pour les déplacements et en tant 
que zone de chasse de nombreuses espèces animales (poissons, invertébrés, 
amphibiens, reptiles, oiseaux et mammifères dont les chiroptères). 

Cet habitat constitue un biotope favorable pour de nombreuses espèces animales: 

 Habitat d'invertébrés aquatiques patrimoniaux ayant un cycle de vie calqué sur 
l'assèchement de ces milieux, 

 Rivière à Barbeau méridional, Blageon et Anguille dans les vasques pérennes 
pendant la phase d'assec, 

 Habitat du Martin Pêcheur d'Europe pour la chasse et la reproduction (Talus), 

 Zone de chasse privilégiée pour les chiroptères comme le murin de Daubenton, 
le murin de Capaccini ou le petit Murin (habitat privilégié), 

 Habitat, zone de reproduction et de ponte (dans les vasques) pour la Rainette 
méridionale, le Crapaud calamite et l'Alyte accoucheur.  

Cet habitat est dégradé en aval d'agglomérations par des eaux à qualité insuffisante et du 
fait de décharges sauvages à leurs abords. 

Les principaux facteurs défavorables à cet habitat sont: 

La baisse des volumes d'eau circulant en été provoque le réchauffement  avec des 
assecs plus ou moins prolongés et un envasement et une augmentation de la charge de 
matières en suspension. 

Au niveau de la gestion, cet habitat présente une certaine autonomie fonctionnelle 
régulée par le cycle hydrologique. Ils sont parfois dépendants des pratiques d'entretien de 
la ripisylve et de restauration de l'écoulement, pour les zones amonts. 



VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

7 

 

 

 

 

  

Pentes et dalles rocheuses avec végétation chasmophytique - 8210. 

L'emprise de la retenue et du barrage se situe au Sud de cet habitat.  

 

 

 

Végétation des fentes des falaises calcaires de l’intérieur des terres. Parmi les quatre 
variantes de cet habitat, les falaises calcaires méditerranéennes thermophiles.  

 Les espèces indicatrices de l’habitat 8210-1 sont : 



VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

8 

 

 Asplenium petrarchae 

 Piptatherum coerulescens 

 Parietaria lusatinica 

 Phagnalon sordidum 

 Asplenium trichomanes 

 Asplenium ceterach 

 Euphorbia spinosa 

 Asplenium ruta muraria 

 Aethionema saxatile 

 Umbellicus rupestris 

Sur les falaises et rochers calcaires écrasés de soleil du littoral de ce site Natura 2000, se 
développe un groupement à Asplenium Petrarchae, Phagnalon sordidum.  

Sur le site, les groupements rupestres calcicoles ubac ou de l’étage supraméditerranéen 
se rattache  au Saxifragetum lingulatae, sous-association occidentale. 

Les falaises calcaires et siliceuses du site participant  aux complexes rupestres qui sont 
des milieux ouverts propices à une faune diversifiée d’insectes, reptiles, oiseaux (hibou 
Grand Duc, Aigle royal, Grands corbeaux). Elles sont aussi très favorables aux 
chiroptères fissuricoles. 

L’inaccessibilité de cet habitat est un facteur favorable à sa préservation. Par contre les 
activités sportives qui lui sont associées (escalade, spéléologie, randonnées…) lui est 
défavorables. 

La gestion de l'habitat sur le site consiste en certains points des contrats Natura 2000 du 
DOCOB: 

 

 

 

 

  



VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

9 

 

 

Grottes non exploitées par le tourisme  - 8310 

 

 

Habitat d'intérêt communautaire – Habitat souterrain terrestre. . 

L'habitat est représenté par un réseau de passage et de fissures inaccessibles à 
l’Homme. Il correspond au réseau souterrain karstique comprenant les grottes avens 
souvent prolongés de passages et fissures inaccessibles à l’Homme et pouvant se 
développer sur plusieurs kilomètres. Cet habitat totalement obscur, de température 
quasiment constante (1 à 6°C) et ont l’hygrométrie atteint presque 100% est le milieu de 
vie exclusif des invertébrés strictement souterrains (troglobies).  

Cet habitat ne contient pas de végétation. Par contre il peut y avoir une dynamique 
érosive. En effet, certaines sections du réseau étant toujours actives, les galeries qui les 
constituent sont toujours en cours de creusement.    

Les facteurs défavorables sont: 

 De nombreuses cavités ont servi ou servent encore de dépotoirs (matériaux 
inertes, ordures et charniers). 

 Les utilisateurs du milieu souterrain peuvent occasionner des perturbations 
notables. 

 



VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

10 

 

 

 L’activité spéléologiques étant souvent rendu possible tout au long e l’année, les 
Chiroptères peuvent subir un stress important.  

Les facteurs favorables sont: 

 Habitats peu accessibles aux personnes non équipées 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
La gestion de l'habitat sur le site consiste en certains points des contrats Natura 2000 du 
DOCOB: 

Recommandations générales : 

 Eviter tout aménagement touristique des grottes ainsi que toute nouvelle 
construction qui nécessiterait ou engendrerait le comblement des cavités ou ne 
permettrait plus l’accès à ces dernières. 

 Eviter l’ouverture des cavités fermées, qui renferment une faune originale 
différente de celle des cavités ouverts, et dont la composition pourrait être 
modifiée par une ouverture intempestives. 

  Eviter la fermeture des cavités ouvertes, sinon par un dispositif conservant leur 
contact avec l’extérieur, permettant le libre passage des chauves-souris.   

 

  



VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

11 

 

 

Galeries riveraines à Laurier-rose - 92D0 

 

 

 

Habitat à très forte valeur patrimoniale, typique de la région méditerranéenne. 
Il est localisé aux rives du « Las ».  
Végétation d’arbustes et de grandes graminées colonisant les berges et les lits des cours 
d’eau sous climat méditerranéen et semi-aride à écoulement temporaire.  
 
Les espèces indicatrices de cet habitat sont : 
 



VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

12 

 

 
 
la canalisation et le passage du « Las » entre les jardins et en pleines zone urbanisée et 
résidentielle entrainent une dégradation par le jardinage et par les substitutions d’espèces 
des gleries à Laurier-rose par des espèces horticoles.  

 

Les facteurs favorables sont: 

 Résistance aux perturbations physiques des régims hydrologiques violents 

 

Les facteurs défavorables sont: 

 Risques de pollution génétique par les cultivars horticoles présents dans les 
jardins des alentours de la zone d’étude. 

 Destructions physiques par comblements de déchets urbains (inertes des 
travaux) 

 

La gestion de l'habitat sur le site consiste en certains points des contrats Natura 2000 du 
DOCOB: 

 

 

Une note synthétique de l'état des lieux faune/flore dans le cadre du projet de travaux de 
confortement du barrage de Dardennes a été réalisée par M. Lasceve de TPM. Cet état des 
lieux concerne essentiellement le Las. Cette note est insérée à la fin de cette annexe.  
  



VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

13 

 

 

 

Peuplements à Oléastre, Lentisque, Myrte  -9320. 

 

 

 

Essentiellement présent sur la partie sud du site entre le Mont Faron et le Coudon, ces 
fragments de boisement très originaux forment des entités buissonnantes sclérophiles. 

L'habitat est très rare et fragmentaire, parfaitement adaptés aux conditions écologiques 
très contraignantes du littoral provençal, mais menacé car situé en bordure de mer dans 
la zone occupée par l'urbanisation. 

 

Les facteurs défavorables sont: 

 Envahissement et substitution de l'habitat par la flore exotique 

 Urbanisation 

 Cheminements avec points de vue paysager pour touristes 

 

 
 
 



VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

14 

 

 
 
 
Les espèces indicatrices de cet habitat sont : 

 

 

La gestion de l'habitat sur le site consiste en certains points des contrats Natura 2000 du 
DOCOB: 

 

   



VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

15 

 

 

 

Forêt de Quercus ilex et Quercus rotundifolia - 9340 

 

Cet habitat présente un intérêt non négligeable pour la faune. 

Les menaces pesant sur cet habitat sont : 

 Les incendies de forêt 

 Les aménagements divers (infrastructures linéaires) et l’urbanisation 

 Les coupes rases pour bois de chauffage 

La libre évolution de ces peuplements est un facteur favorable de développement 

Ces formations participent à des paysages très prisé par le public (valorisation indirecte 
par le tourisme) 

 

 La gestion de l'habitat sur le site consiste en certains points des contrats Natura 2000 du 
DOCOB :

 

 

 



VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

16 

 

 

Impact de la retenue de Dardennes sur les sites Natura 2000 

 

Étant donné que ce dossier est une demande de régularisation des  prélèvements d'eau à 
partir de la retenue de Dardennes et du Ragas. Ces prélèvements n'auront donc aucun 
impact négatif  sur les habitats et les espèces des sites Natura 2000 énumérés ci-dessus.  

Une étude d'inventaire des espèces présentes sur le site du barrage est en cours de 
réalisation par le Cabinet "SCE Aménagement et Environnement" à la demande de la 
Ville de Toulon dans le cadre de l'élaboration du dossier réglementaire relatif aux travaux 
de mise en conformité du barrage de Dardennes. Les résultats de cette étude seront 
intégrés ultérieurement au dossier d'autorisation de prélèvement.  

Il nous semble que les travaux de confortement ainsi que ceux relatifs à la modernisation 
de la filière de traitement des eaux de lavage des filtres ne peuvent qu'améliorer la qualité 
des eaux du Las tout en assurant un débit d'eau favorable au  développement de la 
ripisylve et de la faune de ce cours d'eau longtemps délaissé.  

 



PROJET DE TRAVAUX DE CONFORTEMENT DU BARRAGE DE DARDENNES 
ETAT DES LIEUX FAUNE/FLORE EXTRAITS DU DOCOB 

SITE NATURA 2000 «  FR9301608 – MONT CAUME MONT FARON FORET DOMANIALE DES MORIERES » 

 
M. LASCEVE, Toulon Provence Méditerranée, mlasceve@tpmed.org 
Sources : DOCOB Natura 2000, ONF, Reptil’Var, Gaiadomo 
 
Ce document rassemble quelques éléments issus du DOCOB afin d’alerter sur les richesses 
naturelles du Las en amont de la réalisation de travaux de confortement du barrage de 

Dardenne. 
 

1- Cartographie des habitats naturels (Corine et N2000) sur le secteur de Dardenne 

 
Zoom sur l’habitat 92D0 Oueds à Laurier-rose : 

De très forte valeur patrimoniale, il est rare en France et typique de la région 

méditerranéenne. Sur l’ensemble du site N2000, il est localisé aux rives du « Las ». 
Sur la ripisylve du « Las », quelques secteurs riches en Laurier noble  peuvent être rattachés à 
une variante de cet habitat à Laurus nobilis. 
Dans un mauvais état de conservation, il est  menacé par l’urbanisation et très sensible aux 
activités humaines comme tous les habitats liés à l’hydrosystème. 
 

87.1 - Friches 

82 – Terrain agricole 

92D0-1 – Oueds à Laurier roses 

Enjeu : Moyen à Fort 

3290 – Rivières intermittentes 
méditerranéennes 

Enjeu : Moyen à fort 

9340-3 – Forêt de Chêne vert  

Enjeu : Moyen à fort 

86 – Milieu anthropisé 

9540-3.1– Pinède de Pins 
mésogéens 
Enjeu : Faible à moyen 

Limite du site N2000 

3241 – Garrigue à Chêne kermès 

2.1 – Barrage 

9320-1 – Forêt à caroubier, 
oliviers et fourrés à Myrtes 
Enjeu : Moyen 



Etat de conservation : 

Sur le secteur du Las, cet habitat est globalement en mauvais état. Dans la plupart des cours 
d’eau, les nériaies ne se présentent pas sous l’aspect de galeries mais sous forme de petits 
peuplements fermés, fragmentaires et interrompus. 
La canalisation et le passage du « Las » entre les jardins et en pleine zone urbanisée et 
résidentielle entraînent une dégradation par le jardinage et par les substitutions d’espèces 
des galeries à Laurier-rose par des espèces horticoles. 

De plus, de nombreux macros déchets sont présents par endroit dans le lit du « Las ». 
 
Gestion de l’habitat sur le site : 

Lors de la rédaction du DOCOB, l’ONF a formulé les recommandations suivantes : 
- Maintenir un régime hydrique irrégulier des cours d’eau 
- Limiter les interventions sur les régimes hydriques du cours d’eau concerné, en 

amont de cet habitat, que ce soit de manière directe (captages, endiguements, 
bassins de rétention), ou de manière indirecte (ouverture de routes, pistes, 
tranchées, pare-feu dans le bassin versant du cours d’eau). 

- Respecter les berges 
- Proscrire les déversements et endiguements. 

 
Ainsi que ces mesures de conservation et de gestion : 

- Limiter les atterrissements et tout nouvel aménagement 
- Proscrire l'artificialisation des berges ou retour au naturel 
- Proscrire les manifestations sportives (courses d’orientation, VTT …) dans les lits des 

oueds. 

 
2- Flore et ripisylve  

 
Aucune espèce végétale remarquable n’a été détectée sur le secteur lors des inventaires 
menés dans le cadre du DOCOB. Cependant des études ciblées seraient complémentaires. 
Pour les espèces animales, la ripisylve du Las est un corridor essentiel pour des reptiles comme 

les différentes couleuvres, certains amphibiens (Salamandre, Rainette), certaines libellules 
(Agrion de Mercure) et de certains mammifères qui utilisent les cours d'eau même 
temporaires comme les oueds (Murin de Daubenton, Murin de Capaccini, Grand 
Rhinolophe…) pour chasser ou se déplacer. 
 

3- L’ichtyofaune 
 

Pour le volet ichtyofaune, l’étude bibliographique menée par Gaiadomo en 2010 lors de la 
rédaction du DOCOB a révélée des données remarquables. 
Deux sources d’informations sont disponibles pour ce cours d’eau : 

• Une étude réalisée par la Maison Régionale de l’Eau (MRE) en 2003 pour le compte 

de l’Association Val d’As ; 
• Des données de pêche d’inventaire de l’ONEMA, réalisée le 10/06/2008 sur deux 

stations à Toulon. 



 

Les résultats sont présentés en présence-absence dans le tableau suivant : 
 

Cours d’eau Las  
 

Las Las Las Las 

Commune    Toulon Toulon  

Lieu Aval barrage 
de 
Dardennes 

Lieu-dit 
Jonquet 
 

Lieu-dit 
Lagoubran 
 

  

Distance à la 

mer 

7 km 3,5 km 800 m 

 

  

X    891242 890231 

Y    1800263 1798081 

Date 2003  2003 2003 10/06/2008 10/06/2008 

Opérateur MRE  
 

MRE MRE ONEMA ONEMA 

Surface 
prospectée 
(m2) 

1000  
 

660 720 607,7 354,96 

ABL 1     

ANG 1 1 1 1 1 

BAM   1  1 

BLE   1   

BBB 1     

CHE 1 1 1 1 1 

GAR 1 1 1   

PER 1 1    

PES 1  1   

VAI  1  1  

Nb espèces 
présentes 

7 5 6 3 3 

Tableau 2 : résultat des inventaires piscicoles sur le Las. 
Légende : ABM = Ablette, ANG = Anguille, BAM = Barbeau méridional, BLE = Blennie fluviatile, 

BBB = Brême, CHE = Chevaine, GAR = Gardon, PER = Perche commune, PES = Perche soleil, 
VAI = Vairon. 
 
Le Barbeau méridional a été contacté sur le Las au niveau de Toulon. 
Le Blageon est absent des pêches. 
L’Anguille (Anguilla anguilla) est présente sur tout le cours d’eau en aval du barrage de 

Dardennes. C’est une espèce qui a le statut CR dans le Livre Rouge des espèces de poissons 
menacées en France métropolitaine. De plus, elle fait l’objet d’un plan de restauration 
national, décliné sur chaque grand bassin hydrographique, dont le Bassin Rhône-
Méditerranée, validé par la Commission Européenne dans le cadre du règlement européen 
n°1100/2007 du 18 septembre 2007. 

Enfin, la Blennie fluviatile (Salaria fluviatilis) est présente sur la partie aval du Las. Cette espèce 
figure sur la liste rouge mondiale avec le statut LC et sur la liste rouge nationale avec le statut 
NT. Elle est également inscrite à l’annexe III de la Convention de Berne. De plus, elle est 
protégée au niveau national. 
 
 

4- Reptiles 
 
Lors des inventaires complémentaires au DOCOB, Reptil’Var a signalé deux espèces 
remarquables sur le Las : la Cistude d’Europe Emys orbicularis et la Tortues à tempes rouges 
Trachemys scripta elegans. 



Il serait intéressant en cas de découverte de ces espèces de signaler leur présence et dans le 

cas de la Tortue à tempes rouge de la prélever afin de limiter l’expansion de cette espèce 
invasive. 
 

5- Recommandations très générales 
 
Le Las est un cours d’eau urbain  mais qui recèle encore de nombreuses richesses naturelles. 

Les travaux réalisés sur le barrage de Dardenne pourraient être l’occasion de réhabiliter en 
partie ce cours d’eau. 
Le bornage des milieux naturels remarquables, de nouvelles études faunes flores, le 
signalement des espèces animales et végétales clefs et l’adaptation des calendriers 
biologiques sont une nécessité afin de limiter l’impact des travaux sur l’ensemble des 
compartiments biologiques présents sur le secteur. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNEXE 8: RAPPORT DE L'HYDROGÉOLOGUE AGRÉÉ 
  



































































VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNEXE 9: DÉLIBÉRATION DE LA MAIRIE DE TOULON   
  N°2009/77/S DU 27 FÉVRIER 2009 -                                    
 DEMANDE DE DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE 

  











VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNEXE 10: RÉSULTATS DES ANALYSES DES EAUX BRUTES 



PRELVT N° prélèvement BDQE CONTRAT Libellé Pt PLV Adresse

0493-231287 TOULON (Eau) DARDENNES Usine

PARAM FAMILLE Nom PARAMETRE Nom PARAMETRE Unité 14/10/2014

Générateurs de goût 2,3,4-trichloroanisole ng/l 0
2,3,6-trichloroanisole ng/l 0
2,4,6-tribromoanisole ng/l 0
2,4,6-trichloroanisole ng/l 0
Géosmine µg/l 0
Methylisobornéol µg/l 0

PRELVT N° prélèvement BDQE CONTRAT Libellé Pt PLV Adresse

0493-234673 TOULON (Eau) DARDENNES Usine

PARAM FAMILLE Nom PARAMETRE Nom PARAMETRE Unité 26/11/2014

Azotes et phosphores Ammonium mg/l 0
Azote Kjeldhal (en N) mg/l 0
Nitrates mg/l 1,4
Nitrates/50 + Nitrites/3 mg/l 0,028
Nitrites mg/l 0
Phosphore total (en P2O5) mg/l P2O5 0

Caractéristiques organolept. Aspect (0 = RAS, 1 sinon) Qualitatif 0
Couleur (0=RAS 1 sinon) Qualitatif 0
Odeur (0=RAS, 1 sinon) Qualitatif 0
Turbidité NFU 2,7

Composés organohalogènés volat Tetra + Trichloroéthylène µg/l 0
Tétrachloroéthylène-1,1,2,2 µg/l 0
Trichloroéthylène µg/l 0

Contexte environnemental Température de l'eau °C 13,6
Divers micropolluants organ. Biphényle µg/l 0

Détergeant anionique mg/l 0
Hydrocarbure dissous (indice) mg/l 0
Phénols (indice Phénol) µg/l 0

Equilibre calco-carbonique Carbonates mg/l CO3 0
Delta pH = PHE - PHEAU Unité pH -0,04
Equ.Calco (0;1;2;3;4) Qualitatif 2
Hydrogénocarbonates mg/l 312
pH à température de l'eau Unité pH 7,4
pH d'équilibre (à T pH insitu) Unité pH 7,36
Titre Hydrotimétrique °F 26,682

Fer et manganèse Fer dissous µg/l 0
Manganèse total µg/l 0

Hydrocarb.Polycycl.Aromatiques 1 Méthylnaphtalène µg/l 0
Acénaphtène µg/l 0
Acénaphthylène µg/l 0
Anthracène µg/l 0
Benzanthracène µg/l 0
Benzo(1,12)pérylène µg/l 0
Benzo(11,12)fluoranthène µg/l 0
Benzo(3,4)fluoranthène µg/l 0



Benzo(a)pyrène µg/l 0
Chrysène µg/l 0
Dibenzo(a,h)anthracène µg/l 0
Fluoranthène µg/l 0
Fluoranthène Méthyl-2 µg/l 0
Fluorène µg/l 0
Hydroca.polycycl.arom. 4sub nx µg/l 0
Hydrocarb.polycycl.arom. 16sub µg/l 0
Hydrocarb.polycycl.arom. 6subs µg/l 0
Indéno(1,2,3-cd) Pyrène µg/l 0
Naphtalène µg/l 0
Naphtalène Méthyl-2 µg/l 0
Phénantrène µg/l 0
Pyrène µg/l 0

Métabolites des triazines Atrazine déséthyl-2-hydroxy µg/l 0
Atrazine-2-hydroxy µg/l 0
Déisopropylatrazine µg/l 0
Déséthylatrazine µg/l 0
Désethylterbuméton µg/l 0
Déséthylterbuthylazine µg/l 0
Hydroxyterbuthylazine µg/l 0
Propazine 2-hydroxy µg/l 0
Sebuthylazine 2-hydroxy µg/l 0
Sébuthylazine déséthyl µg/l 0
Simazine hydroxy µg/l 0
Triétazine 2-hydroxy µg/l 0
Triétazine déséthyl µg/l 0

Microbiologiques E.Coli /100ml n/100ml 140
Entérocoques fécaux n/100ml 33

Minéralisation Calcium mg/l 94,6
Chlorures mg/l 5,3
Conductivité à 25°C µS/cm 498
Magnésium mg/l 7,22
Potassium mg/l 0,4
Silicates (en mg/l de SiO2) mg/l 3,6
Sodium mg/l 3,2
Sulfates mg/l 7,3

Oligo-éléments et micropoll. Aluminium total mg/l 0,031
Arsenic µg/l 0
Baryum mg/l 0
Bore µg/l 0
Cadmium µg/l 0
Chrome total µg/l 0
Cuivre mg/l 0
Cyanures totaux µg/l 0
Fluorures µg/l 0
Mercure µg/l 0
Nickel µg/l 0
Plomb µg/l 0
Sélénium µg/l 0
Zinc mg/l 0

Oxygène et matières organiques Carbone Organique Total mg/l C 1,1
DBO (5 jours) mg/l O2 0,5
DCO mg/l O2 0
Matières en suspension mg/l 2,2
O2 dissous % Saturation %sat. 93,9



Oxygène dissous mg/l 9,51
Pest. nitrophénols et alcools Bromoxynil µg/l 0

Bromoxynil Octanoate µg/l 0
Dinitrocrésol (DNOC) µg/l 0
Dinoseb µg/l 0
Dinoterbe µg/l 0
Fénarimol µg/l 0
Imazamethabenz méthyl µg/l 0
Ioxynil µg/l 0
Pentachlorophénol µg/l 0

Pesticides amides Acétochlore µg/l 0
Alachlore µg/l 0
Amitraze µg/l 0
Captafol µg/l 0
Chlorthiamide µg/l 0
Dichlofluanide µg/l 0
Dimétachlore µg/l 0
Diméthénamide µg/l 0
Fenhéxamide µg/l 0
Méfenacet µg/l 0
Mépronil µg/l 0
Métolachlore µg/l 0
Napropamide µg/l 0
Ofurace µg/l 0
Oryzalin µg/l 0
Pretilachlore µg/l 0
Propachlore µg/l 0
Propyzamide µg/l 0
Tébutame µg/l 0
Tolylfluanide µg/l 0

Pesticides aryloxyacides 2,4,5-T µg/l 0
2,4-D µg/l 0
2,4-DB µg/l 0
2,4-MCPA µg/l 0
2,4-MCPB µg/l 0
Dichlofop méthyl µg/l 0
Dichlorprop µg/l 0
Fénoprop µg/l 0
Mécoprop µg/l 0
Mecoprop-1-octyl ester µg/l 0
Triclopyr µg/l 0

Pesticides carbamates 3,4,5-Trimethacarbe µg/l 0
3-Iodo-2-propynylbutylcar µg/l 0
Aldicarbe µg/l 0
Aldicarbe sulfoné µg/l 0
Aldicarbe sulfoxyde µg/l 0
Aminocarbe µg/l 0
Bendiocarbe µg/l 0
Benfuracarbe µg/l 0
Benthiocarbe µg/l 0
Bufencarbe µg/l 0
Carbaryl µg/l 0
Carbendazime µg/l 0
Carbétamide µg/l 0
Carbofuran µg/l 0
Chlorbufame µg/l 0



Chlordane µg/l 0
Chlorprophame µg/l 0
Cycloate µg/l 0
Diallate µg/l 0
Diethofencarbe µg/l 0
Dimétilan µg/l 0
Dioxacarb µg/l 0
EPTC µg/l 0
Esfenvalérate µg/l 0
Ethiofencarbe sulfone µg/l 0
Ethiofencarbe sulfoxyde µg/l 0
Ethiophencarbe µg/l 0
Fenobucarb µg/l 0
Fenothiocarbe µg/l 0
Fenoxycarbe µg/l 0
Furathiocarbe µg/l 0
Hydroxycarbofuran-3 µg/l 0
Indoxacarbe µg/l 0
Iprovalicarbe µg/l 0
Isoprocarb µg/l 0
Méthiocarb µg/l 0
Méthomyl µg/l 0
Molinate µg/l 0
Pirimicarb formamido desméthyl µg/l 0
Pirimicarbe Desmethyl µg/l 0
Promécarbe µg/l 0
Propamocarbe µg/l 0
Prophame µg/l 0
Propoxur µg/l 0
Proximphan µg/l 0
Pyributicarb µg/l 0
Pyrimicarbe µg/l 0
Pyriproxyfène µg/l 0
Thiodicarbe µg/l 0
Thiophanate éthyl µg/l 0
Thiophanate méthyl µg/l 0
Tiocarbazil µg/l 0
Triallate µg/l 0

Pesticides divers 3,4-dichlophényl-3-méthylurée µg/l 0
3,4-dichlorophénylurée µg/l 0
4-isopropylphényl-3-méthylurée µg/l 0
Acifluorfen µg/l 0
Aclonifène µg/l 0
AMPA, ac.aminométhylphosphonic µg/l 0
Anilofos µg/l 0
Anthraquinone µg/l 0
Azaconazol µg/l 0
Azoxystrobine µg/l 0
Bénalaxyl µg/l 0
Benoxacor µg/l 0
Bifenox µg/l 0
Bromacil µg/l 0
Bromopropylate µg/l 0
Bromuconazole µg/l 0
Bupirimate µg/l 0
Buprofézine µg/l 0



Butraline µg/l 0
Butylate µg/l 0
Captane µg/l 0
Carfentrazone éthyle µg/l 0
Chinométhionate µg/l 0
Chloridazone µg/l 0
Chlormequat µg/l 0
Chloroneb µg/l 0
Chlorophacinone µg/l 0
Chlorothalonil µg/l 0
Chlorthal diméthyl µg/l 0
Clethodime µg/l 0
Clomazone µg/l 0
Cloquintocet mexyl µg/l 0
Cyhalothrine µg/l 0
Cyprodinil µg/l 0
Dichlobénil µg/l 0
Dichlorobenzamide-2,6 µg/l 0
Dichlorophene µg/l 0
Dicofol µg/l 0
Diflufénicanil µg/l 0
Dimepiperate µg/l 0
Diméthomorphe µg/l 0
Dimethylvinphos µg/l 0
Diniconazole µg/l 0
Diquat µg/l 0
Ethofumésate µg/l 0
Famoxadone µg/l 0
Fenpropidin µg/l 0
Fenpropimorphe µg/l 0
Fipronil µg/l 0
Fluazinam µg/l 0
Fludioxynyl µg/l 0
Flumioxazine µg/l 0
Fluquinconazole µg/l 0
Flurochloridone µg/l 0
Fluroxypyr µg/l 0
Flurprimidol µg/l 0
Folpel µg/l 0
Furalaxyl µg/l 0
Glyphosate µg/l 0
Haloxyfop µg/l 0
Hexaflumuron µg/l 0
Hexythiazox µg/l 0
Imazalile µg/l 0
Imidaclopride µg/l 0
Ioxynil methyl ether µg/l 0
Ioxynil Octanoate µg/l 0
Iprodione µg/l 0
Isoxadifen éthyle µg/l 0
Lenacile µg/l 0
Méfenpyr diethyl µg/l 0
Mépanipyrim µg/l 0
Mepiquat µg/l 0
Métalaxyle µg/l 0
Métazachlore µg/l 0



Myclobutanil µg/l 0
Norflurazon µg/l 0
Norflurazon desméthyl µg/l 0
Nuarimol µg/l 0
Oxadiargyl µg/l 0
Oxadixyl µg/l 0
Oxamyl µg/l 0
Oxyfluorfène µg/l 0
Paclobutrazole µg/l 0
Paraquat µg/l 0
Penconazole µg/l 0
Pencycuron µg/l 0
Pesticides totaux µg/l 0
Phosphate de tributyle µg/l 0
Prochloraze µg/l 0
Procymidone µg/l 0
Propanil µg/l 0
Prosulfocarbe µg/l 0
Pymétrozine µg/l 0
Pyridabène µg/l 0
Pyridate µg/l 0
Pyrifénox µg/l 0
Pyriméthanile µg/l 0
Quinmerac µg/l 0
Quinoxyfen µg/l 0
Rotenone µg/l 0
Tébufénozide µg/l 0
Tébufenpyrad µg/l 0
Tefluthrine µg/l 0
Terbacile µg/l 0
Tétraconazole µg/l 0
Tetradifon µg/l 0
Thiabendazole µg/l 0
Thiocyclam hydrogen oxalate µg/l 0
Thiofanox sulfone µg/l 0
Thiofanox sulfoxyde µg/l 0
Triazamate µg/l 0
Tricyclazole µg/l 0
Trifluraline µg/l 0
Vinchlozoline µg/l 0

Pesticides organochlorés Aldrine µg/l 0
Chlordane alpha µg/l 0
Chlordane béta µg/l 0
Chlordane gamma µg/l 0
Chlordécone µg/l 0
DDD-2-4' µg/l 0
DDD-4-4' µg/l 0
DDE-2,4' µg/l 0
DDE-4-4' µg/l 0
DDT-2,4' µg/l 0
DDT-4,4' µg/l 0
Dieldrine µg/l 0
Endosulfan Alpha µg/l 0
Endosulfan Béta µg/l 0
Endosulfan sulfate µg/l 0
Endosulfan total µg/l 0



Endrine µg/l 0
Endrine aldéhyde µg/l 0
HCH Alpha µg/l 0
HCH Béta µg/l 0
HCH Delta µg/l 0
HCH Epsilon µg/l 0
HCH Gamma (Lindane) µg/l 0
Heptachlore µg/l 0
Heptachlore époxide µg/l 0
Heptachlore époxyde cis µg/l 0
Heptachlore époxyde trans µg/l 0
Hexachlorobenzène µg/l 0
Hexachlorobutadiène µg/l 0
Isodrine µg/l 0
Méthoxychlore µg/l 0
Oxadiazon µg/l 0
Quintozène µg/l 0
Somme DDT, DDD, DDE µg/l 0
Somme des 4 HCH a+b+d+g µg/l 0

Pesticides organophosphorés Acéphate µg/l 0
Azamétiphos µg/l 0
Azinphos méthyl µg/l 0
Azinphos-éthyl µg/l 0
Bromophos méthyl µg/l 0
Bromophos-éthyl µg/l 0
Butamifos µg/l 0
Cadusafos µg/l 0
Carbophénotion µg/l 0
Chlorfenvinphos µg/l 0
Chlorméphos µg/l 0
Chloropyriphos éthyl µg/l 0
Chlorpyriphos méthyl µg/l 0
Coumaphos µg/l 0
Deméton µg/l 0
Deméton S méthyl sulfoné µg/l 0
Demeton S méthyl(ss sulfone) µg/l 0
Déméton-O (ou systox) µg/l 0
Déméton-S µg/l 0
Diazinon µg/l 0
Dichlofenthion µg/l 0
Dichlorvos µg/l 0
Dicrotophos µg/l 0
Diméthoate µg/l 0
Disyston (Disulfoton) µg/l 0
Edifenphos µg/l 0
Ethion µg/l 0
Ethoprophos µg/l 0
Etrimphos µg/l 0
Famphur µg/l 0
Fenchlorphos µg/l 0
Fenitrothion µg/l 0
Fenthion µg/l 0
Fonofos µg/l 0
Fosthiazate µg/l 0
Hepténophos µg/l 0
Iodofenphos µg/l 0



Isazophos µg/l 0
Isofenphos µg/l 0
Malaoxon µg/l 0
Malathion µg/l 0
Mephosfolan µg/l 0
Méthacrifos µg/l 0
Méthamidophos µg/l 0
Méthidathion µg/l 0
Mévinphos µg/l 0
Monocrotophos µg/l 0
Naled µg/l 0
Ométhoate µg/l 0
Oxydéméton méthyl µg/l 0
Paraoxon µg/l 0
Parathion éthyl µg/l 0
Parathion ethyl+methyl µg/l 0
Parathion méthyl µg/l 0
Phénamiphos µg/l 0
Phenthoate µg/l 0
Phorate µg/l 0
Phosalone µg/l 0
Phosmet µg/l 0
Phosphamidon µg/l 0
Phoxime µg/l 0
Piperophos µg/l 0
Profénofos µg/l 0
Propaphos µg/l 0
Propargite µg/l 0
Propétamphos µg/l 0
Pyraclofos µg/l 0
Pyrazophos µg/l 0
Pyridaphenthion µg/l 0
Pyrimiphos éthyl µg/l 0
Pyrimiphos méthyl µg/l 0
Quinalphos µg/l 0
Sufotepp µg/l 0
Terbuphos µg/l 0
Tetrachlorvinphos µg/l 0
Thiométon µg/l 0
Tolclofos-methyl µg/l 0
Triazophos µg/l 0
Trichlorfon µg/l 0
Vamidothion µg/l 0

Pesticides pyréthrinoïdes Acrinathrine µg/l 0
Betacyfluthrine µg/l 0
Bifentrine µg/l 0
Bioresmethrine µg/l 0
Cyfluthrine µg/l 0
Cyperméthrine µg/l 0
Cyperméthrine alpha µg/l 0
Deltaméthrine µg/l 0
Dépallethrine µg/l 0
Fenpropathrine µg/l 0
Fenvalérate µg/l 0
Fluvalinate-tau µg/l 0
Lambda Cyhalothrine µg/l 0



Perméthrine µg/l 0
Piperonil butoxide µg/l 0
Resméthrine µg/l 0
Tralométhrine µg/l 0

Pesticides triazines Améthryne µg/l 0
Atrazine µg/l 0
Benfluraline µg/l 0
Bentazone µg/l 0
Cyanazine µg/l 0
Cyromazine µg/l 0
Desmétryne µg/l 0
Dimethametryne µg/l 0
Hexazinone µg/l 0
Métamitrone µg/l 0
Métribuzine µg/l 0
Pendiméthaline µg/l 0
Prométhrine µg/l 0
Prométon µg/l 0
Propazine µg/l 0
Sébuthylazine µg/l 0
Secbuméton µg/l 0
Simazine µg/l 0
Simétryne µg/l 0
Terbuméton µg/l 0
Terbuthylazine µg/l 0
Terbutryne µg/l 0
Thidiazuron µg/l 0
Triétazine µg/l 0

Pesticides triazoles Aminotriazole µg/l 0
Bitertanol µg/l 0
Cyproconazole µg/l 0
Difénoconazole µg/l 0
Epoxyconazole µg/l 0
Fenbuconazole µg/l 0
Flusilazole µg/l 0
Flutriafol µg/l 0
Furilazole µg/l 0
Hexaconazole µg/l 0
Imibenconazole µg/l 0
Metconazole µg/l 0
Propiconazole µg/l 0
Terbuconazole µg/l 0
Triadiméfon µg/l 0
Triadiminol µg/l 0
Triticonazole µg/l 0
Uniconazole µg/l 0

Pesticides urées substituées Amidosulfuron µg/l 0
Azimsulfuron µg/l 0
Bensulfuron-méthyl µg/l 0
Buturon µg/l 0
Chlorbromuron µg/l 0
Chlorfluazuron µg/l 0
Chlorimuron-éthyl µg/l 0
Chloroxuron µg/l 0
Chlorsulfuron µg/l 0
Chlortoluron µg/l 0



Cinosulfuron µg/l 0
Cycluron µg/l 0
Daimuron µg/l 0
Difenoxuron µg/l 0
Diméfuron µg/l 0
Diuron µg/l 0
Ethametsulfuron-méthyl µg/l 0
Ethidimuron µg/l 0
Ethoxysulfuron µg/l 0
Fénuron µg/l 0
Flazasulfuron µg/l 0
Fluométuron µg/l 0
Foramsulfuron µg/l 0
Forchlorfenuron µg/l 0
Halosulfuron-methyl µg/l 0
Iodosulfuron µg/l 0
Isoproturon µg/l 0
Linuron µg/l 0
Mesosulfuron methyl µg/l 0
Metabenzthiazuron µg/l 0
Métobromuron µg/l 0
Metoxuron µg/l 0
Metsulfuron méthyl µg/l 0
Monolinuron µg/l 0
Monuron µg/l 0
Néburon µg/l 0
Nicosulfuron µg/l 0
Oxasulfuron µg/l 0
Prosulfuron µg/l 0
Pyrazosulfuron-éthyl µg/l 0
Rimsulfuron µg/l 0
Siduron µg/l 0
Sulfometuron-méthyl µg/l 0
Sulfosulfuron µg/l 0
Teflubenzuron µg/l 0
Thébuthiuron µg/l 0
Thifensulfuron méthyl µg/l 0
Triasulfuron µg/l 0
Tribenuron-méthyle µg/l 0
Triflumuron µg/l 0
Triflusulfuron-méthyl µg/l 0

Plastifiants PCB 101 µg/l 0
PCB 105 µg/l 0
PCB 118 µg/l 0
PCB 138 µg/l 0
PCB 149 µg/l 0
PCB 153 µg/l 0
PCB 170 µg/l 0
PCB 18 µg/l 0
PCB 180 µg/l 0
PCB 194 µg/l 0
PCB 209 µg/l 0
PCB 28 µg/l 0
PCB 31 µg/l 0
PCB 35 µg/l 0
PCB 44 µg/l 0



PCB 52 µg/l 0
Somme des 7 PCBi µg/l 0



VILLE DE TOULON – RETENUE DE DARDENNES 

MISE EN PLACE DES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION 
DEMANDE D'AUTORISATION DE PRÉLÈVEMENT 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE - CODE DE L'ENVIRONNEMENT 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11: BILAN DES PESTICIDES SUR EAU BRUTE 
(PÉRIODE DE 1993 - 2010) 

 
 



PARAMETRE Nom Unité

Norme

Nationale

Valeur

MINI

Valeur

MOY

Valeur

MAXI

Nbre

ANA PARAM FAMILLE Nom

Désethylterbuméton µg/l <=.1 0 0 0 17 Métabolites des triazines

Déisopropylatrazine µg/l <=.1 0 0 0 42 Métabolites des triazines

Déséthylatrazine µg/l <=.1 0 0 0 43 Métabolites des triazines

Déséthylterbuthylazine µg/l <=.1 0 0 0 43 Métabolites des triazines

Diméthénamide µg/l <=.1 0 0 0 6 Pesticides amides

Alachlore µg/l <=.1 0 0 0 11 Pesticides amides

Napropamide µg/l <=.1 0 0 0 19 Pesticides amides

Oryzalin µg/l <=.1 0 0 0 19 Pesticides amides

Propachlore µg/l <=.1 0 0 0 19 Pesticides amides

Propyzamide µg/l <=.1 0 0 0 23 Pesticides amides

2,4-D µg/l <=.1 0 0 0 19 Pesticides aryloxyacides

2,4-MCPA µg/l <=.1 0 0 0 19 Pesticides aryloxyacides

Dichlorprop µg/l <=.1 0 0 0 19 Pesticides aryloxyacides

Triclopyr µg/l <=.1 0 0 0 19 Pesticides aryloxyacides

Chlorprophame µg/l <=.1 0 0 0 19 Pesticides carbamates

Pyrimicarbe µg/l <=.1 0 0 0 20 Pesticides carbamates

Carbofuran µg/l <=.1 0 0 0 22 Pesticides carbamates

Méthomyl µg/l <=.1 0 0 0 22 Pesticides carbamates

Aldicarbe µg/l <=.1 0 0 0 23 Pesticides carbamates

Carbaryl µg/l <=.1 0 0 0 23 Pesticides carbamates

Propoxur µg/l <=.1 0 0 0 23 Pesticides carbamates

Z_Tebuconazole µg/l <=.1 0 0 0 2 Pesticides divers

Tributyltin cation µg/l <=.1 0 0 0 11 Pesticides divers

Diméthomorphe µg/l <=.1 0 0 0 13 Pesticides divers

Aclonifène µg/l <=.1 0 0 0 19 Pesticides divers

Chlorthal µg/l <=.1 0 0 0 19 Pesticides divers

Diquat µg/l <=.1 0 0 0 19 Pesticides divers

Famoxadone µg/l <=.1 0 0 0 19 Pesticides divers

Fludioxynyl µg/l <=.1 0 0 0 19 Pesticides divers

Folpel µg/l <=.1 0 0 0 19 Pesticides divers

Iprodione µg/l <=.1 0 0 0 19 Pesticides divers

Paraquat µg/l <=.1 0 0 0 19 Pesticides divers

AMPA, ac.aminométhylphosphonic µg/l <=.1 0 0 0 20 Pesticides divers

Glyphosate µg/l <=.1 0 0 0 20 Pesticides divers

Procymidone µg/l <=.1 0 0 0 22 Pesticides divers

Azoxystrobine µg/l <=.1 0 0 0 23 Pesticides divers

Bupirimate µg/l <=.1 0 0 0 23 Pesticides divers

Imidaclopride µg/l <=.1 0 0 0 23 Pesticides divers

Métalaxyle µg/l <=.1 0 0 0 23 Pesticides divers

Pyriméthanile µg/l <=.1 0 0 0 23 Pesticides divers

Quinoxyfen µg/l <=.1 0 0 0 23 Pesticides divers

Trifluraline µg/l <=.1 0 0 0 34 Pesticides divers

Oxadixyl µg/l <=.1 0 0 0 43 Pesticides divers

Pesticides totaux µg/l <=.5 0 0 0 62 Pesticides divers

Heptachlore époxyde cis µg/l <=.03 0 0 0 11 Pesticides organochlorés

Heptachlore époxyde trans µg/l <=.03 0 0 0 11 Pesticides organochlorés

Dieldrine µg/l <=.03 0 0 0 106 Pesticides organochlorés

Aldrine µg/l <=.03 0 0 0 107 Pesticides organochlorés

Heptachlore µg/l <=.03 0 0 0 107 Pesticides organochlorés

Heptachlore époxide µg/l <=.03 0 0 0 107 Pesticides organochlorés

Endosulfan total µg/l <=.1 0 0 0 11 Pesticides organochlorés

Hexachlorobutadiène µg/l <=.1 0 0 0 11 Pesticides organochlorés

Oxadiazon µg/l <=.1 0 0 0 23 Pesticides organochlorés



Chlordane alpha µg/l <=.1 0 0 0 42 Pesticides organochlorés

Chlordane gamma µg/l <=.1 0 0 0 42 Pesticides organochlorés

DDD-2-4' µg/l <=.1 0 0 0 86 Pesticides organochlorés

DDD-4-4' µg/l <=.1 0 0 0 86 Pesticides organochlorés

DDE-2,4' µg/l <=.1 0 0 0 86 Pesticides organochlorés

DDE-4-4' µg/l <=.1 0 0 0 86 Pesticides organochlorés

DDT-2,4' µg/l <=.1 0 0 0 86 Pesticides organochlorés

DDT-4,4' µg/l <=.1 0 0 0 86 Pesticides organochlorés

Endrine µg/l <=.1 0 0 0 86 Pesticides organochlorés

HCH Alpha µg/l <=.1 0 0 0 86 Pesticides organochlorés

HCH Béta µg/l <=.1 0 0 0 86 Pesticides organochlorés

HCH Delta µg/l <=.1 0 0 0 86 Pesticides organochlorés

Méthoxychlore µg/l <=.1 0 0 0 86 Pesticides organochlorés

Hexachlorobenzène µg/l <=.1 0 0 0 97 Pesticides organochlorés

Endosulfan Alpha µg/l <=.1 0 0 0 107 Pesticides organochlorés

Endosulfan Béta µg/l <=.1 0 0 0 107 Pesticides organochlorés

Endosulfan sulfate µg/l <=.1 0 0 0 107 Pesticides organochlorés

HCH Gamma (Lindane) µg/l <=.1 0 0 0 107 Pesticides organochlorés

Somme des 4 HCH a+b+d+g µg/l 0 0 0 11 Pesticides organochlorés

Azinphos-éthyl µg/l <=.1 0 0 0 16 Pesticides organophosphorés

Diméthoate µg/l <=.1 0 0 0 23 Pesticides organophosphorés

Dichlofenthion µg/l <=.1 0 0 0 41 Pesticides organophosphorés

Isofenphos µg/l <=.1 0 0 0 41 Pesticides organophosphorés

Phorate µg/l <=.1 0 0 0 41 Pesticides organophosphorés

Propétamphos µg/l <=.1 0 0 0 41 Pesticides organophosphorés

Thiométon µg/l <=.1 0 0 0 42 Pesticides organophosphorés

Carbophénotion µg/l <=.1 0 0 0 43 Pesticides organophosphorés

Chlorméphos µg/l <=.1 0 0 0 43 Pesticides organophosphorés

Deméton S méthyl sulfoné µg/l <=.1 0 0 0 43 Pesticides organophosphorés

Fenchlorphos µg/l <=.1 0 0 0 43 Pesticides organophosphorés

Bromophos méthyl µg/l <=.1 0 0 0 85 Pesticides organophosphorés

Dichlorvos µg/l <=.1 0 0 0 85 Pesticides organophosphorés

Disyston (Disulfoton) µg/l <=.1 0 0 0 85 Pesticides organophosphorés

Ethion µg/l <=.1 0 0 0 85 Pesticides organophosphorés

Fenitrothion µg/l <=.1 0 0 0 85 Pesticides organophosphorés

Fonofos µg/l <=.1 0 0 0 85 Pesticides organophosphorés

Méthidathion µg/l <=.1 0 0 0 85 Pesticides organophosphorés

Phosalone µg/l <=.1 0 0 0 85 Pesticides organophosphorés

Pyrimiphos éthyl µg/l <=.1 0 0 0 85 Pesticides organophosphorés

Azinphos méthyl µg/l <=.1 0 0 0 105 Pesticides organophosphorés

Parathion éthyl µg/l <=.1 0 0 0 105 Pesticides organophosphorés

Terbuphos µg/l <=.1 0 0 0 105 Pesticides organophosphorés

Diazinon µg/l <=.1 0 0 0 106 Pesticides organophosphorés

Ethoprophos µg/l <=.1 0 0 0 106 Pesticides organophosphorés

Malathion µg/l <=.1 0 0 0 106 Pesticides organophosphorés

Parathion méthyl µg/l <=.1 0 0 0 106 Pesticides organophosphorés

Phosphamidon µg/l <=.1 0 0 0 106 Pesticides organophosphorés

Chlorfenvinphos µg/l <=.1 0 0 0 117 Pesticides organophosphorés

Chloropyriphos éthyl µg/l <=.1 0 0 0 117 Pesticides organophosphorés

Deltaméthrine µg/l <=.1 0 0 0 5 Pesticides pyréthrinoïdes

Lambda Cyhalothrine µg/l <=.1 0 0 0 19 Pesticides pyréthrinoïdes

Piperonil butoxide µg/l <=.1 0 0 0 23 Pesticides pyréthrinoïdes

Benfluraline µg/l <=.1 0 0 0 18 Pesticides triazines

Bentazone µg/l <=.1 0 0 0 35 Pesticides triazines

Propazine µg/l <=.1 0 0 0 59 Pesticides triazines

Métamitrone µg/l <=.1 0 0 0 63 Pesticides triazines



Métribuzine µg/l <=.1 0 0 0 63 Pesticides triazines

Cyanazine µg/l <=.1 0 0 0 85 Pesticides triazines

Desmétryne µg/l <=.1 0 0 0 85 Pesticides triazines

Prométhrine µg/l <=.1 0 0 0 85 Pesticides triazines

Terbutryne µg/l <=.1 0 0 0 85 Pesticides triazines

Pendiméthaline µg/l <=.1 0 0 0 86 Pesticides triazines

Améthryne µg/l <=.1 0 0 0 105 Pesticides triazines

Terbuméton µg/l <=.1 0 0 0 105 Pesticides triazines

Terbuthylazine µg/l <=.1 0 0 0 106 Pesticides triazines

Atrazine µg/l <=.1 0 0 0 117 Pesticides triazines

Simazine µg/l <=.1 0 0 0 117 Pesticides triazines

Aminotriazole µg/l <=.1 0 0 0 20 Pesticides triazoles

Terbuconazole µg/l <=.1 0 0 0 20 Pesticides triazoles

Triadiminol µg/l <=.1 0 0 0 23 Pesticides triazoles

Monolinuron µg/l <=.1 0 0 0 20 Pesticides urées substituées

Chlortoluron µg/l <=.1 0 0 0 43 Pesticides urées substituées

Linuron µg/l <=.1 0 0 0 43 Pesticides urées substituées

Diuron µg/l <=.1 0 0 0 53 Pesticides urées substituées

Isoproturon µg/l <=.1 0 0 0 53 Pesticides urées substituées


